PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 60/2023

Data: 7 de novembro de 2023

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Júlio Nowak.

RODRIGO MACHADO – PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução n° 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

[bookmark: _GoBack]
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Júlio Nowak.

Art. 2º Em anexo Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 7 novembro 2023.

RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	DAMIANI
Vereador PSDB
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB

	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB
	ACACIO AMBROSINI
Vereador Republicanos
	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

CURRICULUM VITAE

NOME COMPLETO: JULIO NOWAK
IDADE: 80 ANOS
NATURALIDADE: ITAIÓPOLIS/SC
PROFISSÃO: COMERCIANTE
ESTADO CÍVIL: CASADO
RESIDE EM SORRISO: 47 ANOS
FILHOS: 4: JAURI NOWAK, MÁRCIO NOWAK, ANA CRISTINA NOWAK ENDRIGO E LUCIANE NOWAK FILHO.

BREVE HISTÓRICO

O Senhor Júlio, nasceu em Itaiópolis - SC – Brasil, tem 80 anos, casado com Ivone Anita Nowak, pai de 4 filhos, Jauri, Márcio, Ana Cristina e Luciane, reside em sorriso há mais de 47 anos. É comerciante, veio para Sorriso em 1976, para trabalhar na fazenda Copacel, deixando sua família em Toledo/PR, em 1980 consegui trazer sua esposa e seus 4 filhos e aqui ficaram. Em 1982 inauguraram o restaurante e pizzaria o Degrau, ajudou na construção da primeira Igreja  de Sorriso, ajudou a trazer energia elétrica e o telefone público ( orelhão).

Júlio, um cidadão de bem, com princípios firmados em honestidade e trabalho, tem uma história de vida construída com trabalho, dedicação, seriedade, tornando-se de uma pessoa simples e humilde, realizando trabalho social de alta relevância no Município de Sorriso/MT e colaborando para o bem-estar da comunidade onde se encontra. Frente a estas razões, entendemos que o mesmo é merecedor da presente honraria.

Sorriso/MT, em 7 de novembro de 2023.